[image: ]

CONTRATO Nº 114/2019– PMAB

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE ABDON BATISTA SC E A EMPRESARECICLETAR UNIVERSO AMBIENTAL LTDA ME, OBJETIVANDO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA COLETA SELETIVA DE MATERIAL RECICLAVEL NO PERIMETRO URBANO DE ACORDO COM PROGRAMA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

A Prefeitura Municipal de Abdon Batista, com sede na Rua João Santin,30, Centro Abdon Batista- SC, inscrita no CNPJ sob o n° 78511052/0001-10 neste ato representado por seu Administrador Senhor Lucimar Antônio Salmoria Prefeito Municipal, doravante denominada de CONTRATANTE, e a empresa RECICLETAR UNIVERSO AMBIENTAL LTDA ME, inscrita no CNPJ-MF sob o nº 05994435000112, com sede na RUA DOM DANIEL HOSTIN 605, cidade de Celso Ramos/SC representado pelo seu representante legal o Sr TARCISIO GRASSI SPIAZZI, inscrito no CPF 078.925.849-86, por este instrumento, as partes acima identificadas e qualificadas, tem entre si certo e ajustado a celebração deste Contrato e que se regerá pelas cláusulas e condições a seguir estabelecidas.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO DO CONTRATO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA COLETA SELETIVA DE MATERIAL RECICLAVEL NO PERIMETRO URBANO DE ACORDO COM PROGRAMA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE ABDON BATISTA

UNIDADE: 06 – DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE

2.039.3390.00 - 0 - 94/2019   -   Coleta, transporte e Armazenagem de Lixo

CLÁUSULA TERCEIRA– DO VALOR

Pelos serviços descritos na Cláusula primeira deste Contrato, A CONTRATANTE pagará a CONTRATADA, o valor total de R$ 4.490,00 (quatro mil quatrocentos e noventa) o valor unitário da coleta mensal. Totalizando um montante de R$ 53.880,00 ((cinqüenta e três mil oitocentos e oitenta reais)).

CLÁUSULA QUARTA – DO PRAZO DO CONTRATO

Este contrato será vigente até 30/10/2020, podendo ser prorrogado mediante termo aditivo.

CLÁUSULA QUINTA – DO PAGAMENTO

O pagamento será efetuado em moeda corrente nacional, pagos em até 30 dias, aquele que for prestado o serviço, mediante nota fiscal e relatório de coletas, devidamente assinados pelos responsáveis pelo armazenamento dos resíduos.
§ 1º O pagamento poderá ser sustado pelo CONTRATANTE, quando os serviços não estiverem de acordo com o estipulado, ou por inadimplemento de qualquer Cláusula deste Contrato.

CLÁUSULA SEXTA– DAS PENALIDADES

Pela inexecução total ou parcial do contrato estará o CONTRATADO sujeito às
seguintes sanções:

I - advertência;
II - multa:
a) de 20% sobre o valor contratual no caso de recusa da assinatura do Contrato, quando regularmente convocado, ou na hipótese de rescisão contratual por culpa do
CONTRATADO.
b) de 0,2% sobre o valor do Contrato, por dia, no caso de atraso injustificado por parte
CONTRATADO no cumprimento dos prazos de início de execução dos serviços.
c) de até 20% sobre o valor contratual, no caso de descumprimento de qualquer cláusula do presente Contrato, ressalvado o disposto nas letras a e b desta cláusula.
III - suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com o com o poder publico pelo período de até 02 (dois) anos consecutivos;
IV - declaração de inidoneidade.

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

I - manter as condições de habilitação e qualificação apresentadas na licitação, durante toda a execução do Contrato;
II - dar fiel execução ao objeto do Contrato, bem como, providenciar às suas expensas e a contento do CONTRATANTE, todas as substituições e correções que se fizerem
necessárias;
III - assumir inteira responsabilidade pela execução do objeto.
IV– manter sob sua responsabilidade todo o pessoal necessário à execução dos serviços da proposta, arcando com os respectivos tributos e encargos sociais, além das despesas trabalhistas;
V - Fornecer ART de execução dos serviços, arcando com as referidas taxas;

CLÁUSULA OITAVA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

I - realizar o pagamento na forma estipulada neste Contrato;
II - acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato;
III - notificar o CONTRATADO por escrito, sobre quaisquer irregularidades que venham a ocorrer em função da execução dos serviços.
IV - fornecer dados adicionais solicitados e disponíveis para a realização dos serviços;

CLÁUSULA NONA – DAS HIPÓTESES DE RECISÃO

O presente Contrato poderá ser rescindido nos termos dos artigos 77 a 79 da Lei 8666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA – DOS DIREITOS DA CONTRATANTE EM CASO DE RESCISÃO UNILATERAL

Rescindido o Contrato na forma do art. 79, I, da Lei 8666/93, é facultado a
CONTRATANTE:
I-assunção imediata do objeto do contrato, no estado e local em que se encontrar, por ato próprio da Administração;
II- execução da garantia contratual, para ressarcimento da Administração, e dos valores das multas e indenizações a eles devidos;
III- retenção dos créditos decorrentes do contrato até o limite dos prejuízos causados à
Administração.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA– DAS ALTERAÇÕES

As alterações deste contrato serão processadas nos termos do art. 65 da Lei nº 8.666/93.
Parágrafo único. A alteração do contrato por acréscimo ou supressão de quantidades em face de alteração ou de especificações será realizada a partir dos valores apresentada na proposta, sempre observando os preços de mercado no momento da celebração do termo aditivo.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Anita Garibaldi para adoção de medidas judiciais, pertinentes à execução do presente Contrato.
E, por estarem assim, justos e contratados, firmam o presente Contrato em 02 (duas) vias de igual teor e forma.

Abdon Batista SC, 11 de Novembro de 2019

LUCIMAR ANTÔNIO SALMÓRIA
Prefeito Municipal
CONTRATANTE

TARCISIO GRASSI SPIAZZI
RECICLETAR UNIVERSO AMBIENTAL LTDA ME:
CONTRATADA

Testemunhas:

_________________________________
Nome:
CPF:

________________________________
Nome:
CPF:

[image: ]
image1.png
MUNICIPIO DE ABDON BATISTA

Santa Catarina - CNP) 78.511.052/0001-10

image2.png
x: (49) 3545.1177
Email: prefeitora@abdonbatisa.